
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/7

la Deliberazione di Giunta Regionale del 06 aprile 2023, n. 13/24 "AggiornamentoVISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 febbraio 2023, n. 6/7 "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23

febbraio2023 - Supplemento Ordinario n. 1)."

VISTA

le LL.RR. nn. 1 e 2 del 21 febbraio 2023, rispettivamente, “Legge di stabilità 2023” e

“Bilancio di previsione 2023 – 2025””

VISTE

il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro

organismi” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO

la L.R. 2 agosto 2006 n. 11, recante “norme in materia di programmazione, di bilancio

e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “disciplina del personale e dell’

organizzazione degli uffici della regione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la LR 7 gennaio 1977, n.1 sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Bilancio regionale 2023. FSC 2007-2013 – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-

2013 - Premialità Obiettivo di servizio II - Servizi per l’infanzia - Intervento n. 1

Supportare l’attivazione di servizi per la prima infanzia in Comuni che ne sono privi e

che dispongono di strutture di immediata fruibilità - Avviso Pubblico IN PRIMIS.-

Impegno di € 61.600,00 a favore del Comune di Luras. C/competenza Cap. SC02.

0056 – CUP C81J22000170006

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale
ID Provvedimento: 433304



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/7

la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 52/18 del 3 ottobre 2008 con la

quale viene adottato il Piano d’Azione per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio

VISTA

la Delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007 con cui viene data attuazione al

Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 per la programmazione del Fondo di

Sviluppo e Coesione;

VISTA

la Delibera CIPE n. 82 del 3 agosto 2007 con cui sono definite le procedure e le

modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di Servizio;

VISTA

la Decisione (CE) n. 3329/2007 del 13 luglio 2007 della Commissione con cui è stato

approvato il Quadro strategico nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-

2013;

VISTA

la Delibera CIPE n. 174 del 22 dicembre 2006 con cui è stata approvata la proposta

del Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013 e, in

particolare, è stato disposto l’accantonamento di una quota delle risorse FSC al

raggiungimento degli Obiettivi di Servizio;

VISTA

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.

6 bis della L. n. 241 /1990, e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021" e

che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali

di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESTATO

il decreto Presidenziale n. 80 protocollo n. 0019831 del 05.08.2019 con il quale sono

state conferite al Dott. Giovanni Deiana le funzioni di Direttore del Servizio politiche

per la famiglia e l’inclusione sociale presso la Direzione Generale delle politiche

sociali dell’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale;

VISTO

deliberazione della Giunta n. 6/7 del 24 febbraio 2023 avente ad oggetto

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 21

febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11

del 23 febbraio2023 - Supplemento Ordinario n. 1)". Ratifica atti di variazione di

bilancio assunti in via amministrativa ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 s.m.

i. e non recepiti nella proposta di legge di bilancio.";



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/7

la nota del Dipartimento per le politiche di coesione n. 3318 dell’11 settembre 2017VISTA

il Sistema di Gestione e Controllo della Programmazione regionale attuativa delle

risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013, approvato con la DGR n.

19/22 del 14 maggio 2013 e aggiornato con la DGR n. 12/11 del 27 marzo 2015;

VISTO

la DGR n. 54/26 del 6 dicembre 2017 con la quale viene approvato l’utilizzo di una

parte delle risorse dell’Obiettivo di Servizio - Servizi di cura per l’infanzia per l’

attuazione della Strategia della Programmazione Territoriale;

VISTA

la nota del Dipartimento per le politiche di coesione n. 9907 del 24 ottobre 2014 con

la quale vengono comunicati al Centro Regionale di Programmazione gli esiti positivi

dell’istruttoria tecnica per la programmazione degli interventi relativi agli Obiettivi di

servizio;

VISTA

la nota del Centro Regionale di Programmazione n. 5502 del 5 agosto 2014 con la

quale si trasmette formalmente al Dipartimento per le politiche di coesione la

documentazione per l’istruttoria relativa agli Obiettivi di Servizio per il settore infanzia;

VISTA

la DGR n. 30/8 del 29 luglio 2014 con la quale si prende atto del Piano d’Azione

/Rapporto Annuale degli Obiettivi di Servizio (RAOS) 2012 per il settore infanzia e si

approvano le relative schede di intervento la cui realizzazione deve avvenire tramite

procedura ad evidenza pubblica avviata dall’Assessorato competente per materia;

VISTA

la DGR n. 27/1 dell’11 luglio 2013 con cui, a seguito delle rimodulazioni e dell’

applicazione delle nuove regole, vengono quantificate, tra le altre, le risorse premiali

da destinare all’Obiettivo di Servizio II - Servizi di cura per l’infanzia, assegnando una

premialità totale pari a € 21.749.427,00. Con la medesima deliberazione la Giunta

regionale ha dato mandato al Direttore del Centro Regionale di Programmazione di

avviare il confronto con gli Assessorati competenti per materia per la definizione degli

interventi da realizzarsi con le risorse premiali e per la negoziazione con il

Dipartimento per le politiche di coesione – DPCOE;

VISTA

la Delibera CIPE n. 79 dell’11 luglio 2012 con cui si procede alla revisione delle

modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di Servizio e

al riparto delle risorse residue a valere sul Fondo per lo sviluppo e la Coesione 2007-

2013;

VISTA

2007-2013;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/7

la Determinazione della D.G. della Presidenza n. 467/20077 del 7 agosto 2019 che

ha disposto l'accertamento della somma totale di 8.730.000,00 in conto del capitolo

di entrata EC231.309 - Titolo 2 –Tipologia 2010100 – Categoria 2010101 – PCF E.

VISTA

la DGR n. 29/13 del 31 luglio 2019 con la quale sono state autorizzate le variazioni di

bilancio per la somma complessiva di € 8.730.000,00 a valere sui fondi FSC 2007-

2013;

VISTA

la Determinazione n. 292 prot. n. 9216 del 4 luglio 2019 con la quale è stata

approvata la graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento per l’intervento n. 1,

tra le quali la proposta presentata dal Comune di Luras;

RICHIAMATA

che il Comune di Luras ha presentato, tramite il sistema informatico SIPES, istanza di

partecipazione per l’intervento 1 dell’Avviso IN PRIMIS, il cui cronoprogramma

prevedeva la fruizione del finanziamento di € 61.600,00;

CONSIDERATO

che le proposte progettuali presentate dai Comuni sono state esaminate dalla

commissione di valutazione con procedimento a graduatoria, secondo quanto

previsto dall’art. 12 del summenzionato Avviso;

CONSIDERATO

la Determinazione n. 414 prot. n. 10859 del 27 novembre 2018 del Direttore del

Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale ad interim, con la quale è

stato approvato l’Avviso pubblico “IN PRIMIS - INterventi PRIMa Infanzia sui Servizi”

– Premialità Obiettivo di Servizio II- Servizi per l’infanzia a valere sul Fondo di

Sviluppo e Coesione 2007-2013, rivolto ai Comuni/Unioni di Comuni per la

realizzazione di interventi sui servizi per la prima infanzia;

VISTA

la DGR n. 54/26 del 6 dicembre 2017 con cui la Giunta Regionale, al fine di dare

attuazione alla strategia della programmazione territoriale, ha definito, tra gli altri, l’

indirizzo programmatico per la ricognizione delle risorse premiali del FSC 2007-2013;

VISTA

la DGR n. 30/8 del 29 luglio 2014 recante come oggetto “Delibere CIPE n. 82 del

3.8.2007 e n. 79 del 11.7.2012. Presa d'atto del Piano d'Azione/Rapporto Annuale

degli Obiettivi di Servizio (RAOS) 2012. Settore Infanzia. Approvazione degli

interventi da realizzarsi con le risorse premiali. Prosecuzione della negoziazione. D.G.

R. n. 52/18 del 3.10.2008 e n. 27/1 dell'11.7.2013”;

VISTA

che stabilisce l’assenza di effetti, sulla disponibilità delle risorse Obiettivi di Servizio,

in caso di mancata spendita dei relativi fondi entro il termine del 31 dicembre 2018;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/7

pertanto di dover impegnare l’importo pari a € 61.600,00 per l’intervento n. 1 a favoreRITENUTO

l’esigenza dell’approvazione del cronoprogramma, rispettoso dei criteri previsti dall’

art. 9 dell’Avviso IN PRIMIS, è stata stipulata in data 22.05.2023 con repertorio n.

107 la Convenzione di finanziamento con il comune di Luras;

RILEVATA

il nuovo SIGECO PSC 2000-2020 e i relativi allegati, approvati con Determinazione

del Direttore Generale della Presidenza n. 220 del 2.05.2023;

VISTO

che si tratta di transazioni soggette agli obblighi di cui all’art. 11 della Legge n. 3/2003

e successive modificazioni e pertanto, il CUP (Codice Unico di Progetto di

Investimento Pubblico) assegnato è C81J22000170006;

ACCERTATO

la DGR 22/13 del 29/06/2023 che modifica l'scrizione delle risorse sul capitolo SC02.

0056, come da nostra richiesta n. 13077 del 24/05/2023, in modo da poter assumere

l'impegno secondo la corretta imputazione contabile. 

VISTA

la proposta di cronoprogramma presentata dal comune di Luras, acquista con prot. n.

11533 del 10.05.2023 riassunta nella tabella seguente:

2023 2024 TOTALE

€ 30.800,00 € 30.800,00 € 61.600,00

VISTA

che con note prot. n. 12705 del 24.10.2019, n. 10709 del 18.09.2020 e n. 8798 del

15.06.2022 il Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale, ha concesso le

proroghe richieste dal Comune di Luras per l’attivazione del servizio, posticipando

l'avvio del servizio;

CONSIDERATO

che lo stanziamento per ciascun intervento dell'Avviso IN PRIMIS è ripartito come di

seguito descritto:

• intervento n. 1 € 1.408.000,00;

• intervento n. 2 € 1.800.000,00;

• intervento n. 4 € 284.000,00;

CONSIDERATO

2.01.01.01.001 – Cliente 661 (M.E.F.) – “F.S.C. 2007-2013 - Risorse premiali

nell'ambito del progetto nazionale "Obiettivi di Servizio" - parte corrente (Delibera

CIPE, n. 79/2012)” – CDR 00.01.01.00 – Vincolo V544 - (Rif. capitoli spesa SC02.

0056, SC02.0057 e SC02.0059 - CDR 00.12.02.01);



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/7

La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene e sanità e dell’

assistenza sociale, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31,

e alla Direzione Generale dei servizi finanziari.

ART.5

L’importo riferito all’intervento grava sul Bilancio Regionale pluriennale 2023-2025,

CDR 00.12.02.01, missione 12, programma 10, codice PCF U.1.04.01.02.003, sul

capitolo SC02.0056, secondo la seguente imputazione contabile

2023 2024 TOTALE

€ 30.800,00 € 30.800,00 € 61.600,00

ART.4

Di dover impegnare l’importo pari a € 61.600,00 per l’intervento n. 1 a favore del

Comune di Luras per il progetto “Attivazione del servizio asilo nido comunale di

Luras”, codice fornitore 6000117, partita iva 00248590903;

ART.3

Di approvare la proposta di cronoprogramma presentata dal comune di Luras,

acquisita con prot. n. 11533 del 10.05.2023.

ART.2

Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale

della presente Determinazione.

ART.1

DETERMINA

che la Regione non ricade in una delle condizioni di cui al comma 1 dell’art. 22 del D.

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni;

ACCERTATO

che il presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione della previsione di

cui all’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni,

sono stati adempiuti tutti gli obblighi di pubblicazione;e pertanto 

CONSIDERATO

del Comune di Luras per il progetto “Attivazione del servizio asilo nido comunale di

Luras”, a valere sul capitolo SC02.0056;

 

Il Direttore del Servizio

Giovanni Deiana



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/7

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CUP

SC02.0056 00.12.02.01 07/07/2023 IN PRIMIS-INT 1 FSC 2007-2013/2023 30.800,00 COMUNE DI LURAS U.1.04.01.02.003 C81J22000170006

SC02.0056 00.12.02.01 01/01/2024 IN PRIMIS-INT 1 FSC 2007-2013/2024 30.800,00 COMUNE DI LURAS U.1.04.01.02.003 C81J22000170006

Riassunto dei dati finanziari

SC02.0056 TOTALE

2023 30.800,00 30.800,00

2024 30.800,00 30.800,00

TOTALE 61.600,00 61.600,00

Istruttore Pratica:

MARZIA ZONCU

ALICE CAPRA


		2023-07-10T09:23:28+0200
	DEIANA GIOVANNI
	Firmato digitalmente da


		2023-07-10T09:23:33+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




